ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Александровск-Сахалинский 3 июня 2019 года 

Судья Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области Волчков Г.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Александровск-Сахалинского городского прокурора Баянова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Устинова Н.А., представившего удостоверение № 295 от 20 сентября 2010 года и ордер № 95 от 27 декабря 2018 года,

представителя потерпевшего П., 

при секретаре судебного заседания Рыбниковой В.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей фасовщицей в ООО «Альянс», образование среднее специальное, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, под стражей по настоящему делу не содержащейся, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Суд пришел к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Указанное преступление ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах и обвиняется в том, что на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № от ДД.ММ.ГГГГ она была принята на должность начальника отделения почтовой связи Михайловка Тымовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее ФГУП «Почта России», «Предприятие»), и с ней ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. С данными документами ФИО1 была ознакомлена под роспись.

Согласно Уставу, ФГУП «Почта России», является коммерческой организацией и находится в ведомственном подчинении Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

Предприятие имеет филиалы, в том числе в Сахалинской области: Управление федеральной почтовой связи Сахалинской области (далее - УФПС Сахалинской области).

В соответствии с пунктом 2.1 Устава, ФГУП «Почта России», создано в целях удовлетворения общественных потребностей населения в результатах его деятельности и получении прибыли.

В соответствии с разделом 6 Устава Предприятие может создавать филиалы на территории Российской Федерации, которые осуществляют свою деятельность от имени Предприятия. Филиалы не являются юридическими лицами, наделяются Предприятием имуществом и действуют в соответствии с положениями о них.

Для достижения целей и задач Предприятие осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке виды деятельности, перечень которых указан в пункте 2.2. Устава, в том числе:

2.2.1. Оказание всех видов услуг почтовой связи.

2.2.2. Оказание услуг международной почтовой связи, обмен международными почтовыми отправлениями между иностранными почтовыми операторами (иностранными почтовыми администрациями), по поручению Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации организация взаиморасчетов с иностранными почтовыми администрациями за услуги международной почтовой связи.

2.2.8. Оказание услуг по подписке, экспедированию, доставке и распространению периодических печатных изданий (в том числе розничная реализация).

2.2.12. Осуществление (розничной и оптовой) торговли продукцией производственно-технического назначения, товарами народного потребления (в том числе товаров почтой). Осуществление торгово-посреднической и закупочной деятельности, открытие торговых точек на объектах почтовой связи.

Отделение почтовой связи Михайловка Тымовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее - «ОПС Михайловка», «почтовое отделение», «подразделение»), является подразделением системы ФГУП «Почта России» и действует в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ФГУП «Почта России».

Согласно п. 1.2 раздела 1 Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса Михайловка Тымовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России» № (далее по тексту Должностная инструкция), утвержденной начальником Тымовского почтамта П. ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена под роспись в установленном порядке, назначение на должность начальника ОПС и освобождение от нее производится приказом Тымовского почтамта по согласованию с руководителем структурного подразделения по управлению персоналом почтамта.

Согласно раздела 1 Должностной инструкции начальник отделения почтовой связи 5 класса Михайловка Тымовского почтамта УФПС Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России» относится к категории персонала основного производства, имеет ряд прав и обязанностей, связанных с руководством возглавляемого ею почтового отделения. Кроме того ФИО1, как начальник ОПС Михайловка являлась должностным лицом обладающим властными полномочиями и была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, кроме того она несла ответственность за выполнение всех функций, возложенных на почтовое отделение; за сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, форм строгой отчетности, оборудования и имущества, а также за причинение материального ущерба - в пределах, определенным трудовым, уголовным и гражданским законодательством.

Местонахождение подразделения: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 1 ноября 2016 года по 24 апреля 2018 года, являлась начальником ОПС Михайловка Тымовского почтамта УФПС Сахалинской области - филиала ГУП «Почта России», осуществляла общее руководство ОПС Михайловка в силу вышеуказанного, являлась должностным лицом, обладающим властными полномочиями и была наделена организационно распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

У ФИО1 В не ранее 18 апреля 2017 года, в связи с тяжелым материальным положением, возник преступный умысел, направленный на хищение с целью дальнейшего использования в личных целях, принадлежащих Тымовскому почтамту (Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России», денежных средств из кассы отделения почтовой связи Михайловка и товарно-материальных ценностей, включающих в себя товары народного потребления, периодические печатные издания и знаки почтовой оплаты, путем неоднократного периодического присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения принадлежащих Тымовскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России» денежных средств и товарно-материальных ценностей, вопреки исполнению своих служебных обязанностей начальника отделения почтовой связи 5 класса Михайловка Тымовского почтамта УФПС Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России», в период с 18 апреля 2017 года по 24 апреля 2018 года, в период времени с 10:00 часов до 16:00 часов, находясь в помещении отделения почтовой связи Михайловка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей Тымовским почтамтом Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» денежные средства, согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Михайловка от 24 апреля 2018 года, в сумме 82 000 рублей, и товарно-материальные ценности, согласно инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 24 апреля 2018 года, на сумму 9 667 рублей, а именно, согласно сличительной ведомости от 24 апреля 2018 года:

Зубную пасту «Лесной бальзам» с экстрактом коры дуба и пихты, емкостью 75 мл., в количестве двух тюбиков, стоимостью 76 рублей за 1 тюбик., на общую сумму 152 рубля;

Электрические батарейки GP15ARS-2SB4, в количестве 3 штук, стоимостью 35 рублей за одну батарейку, на общую сумму 105 рублей;

Электрические батарейки GP24ARS-2SB4, в количестве 6 штук, стоимостью 35 рублей за одну батарейку, на общую сумму 210 рублей;

Макаронные изделия «Алейка», весом 400 гр., спираль, в количестве, 1 упаковки, стоимостью 28 рублей;

Периодическое печатное издание «Азбука вашего здоровья» (12/17), 1 экземпляр, стоимостью 56 рублей;

Периодическое печатное издание «Аргументы и факты», (28/17), 3 экземпляра, стоимостью 22 рубля за экземпляр, на общую сумму 66 рублей;

Семена «Астра Дракон», в количестве 4 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 52 рубля;

Семена «Астра Дюшес», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рубля;

Семена «Астра Королевский размер розовая», в количестве 5 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 65 рублей;

Семена «Астра Красная башня», в количестве 8 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 104 рубля;

Семена «Бархатцы Веселая поляна», в количестве 5 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 65 рубля;

Семена «Бархатцы Русти ред», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рубля;

Перекидной календарь на 2018 год «Звездная любовь», в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей за 1 календарь, на общую сумму 140 рублей;

Сигареты «Винчестер» (красный) QS, в количестве 3 пачек, стоимостью 71 рубль за 1 пачку, на общую сумму 213 рублей;

Семена «Гвоздика Мон Амур», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Георгин Мигнон», в количестве 4 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 52 рубля;

Говядину тушенную кусковую, емкостью 340 гр., в количестве 2 банок, стоимостью 41 рубль за одну банку, на общую сумму 82 рубля;

Говядину тушенную В/С ГОСТ «Фортуна» емкостью 525 гр., 1 банку, стоимостью 154 рубля;

Семена «Годеция Девичий румянец», 1 упаковку стоимостью 13 рублей;

Семена «Горох овощной Альфа», в количестве 2 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 14 рублей;

Семена «Горох овощной ранний», в количестве 4 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 28 рублей;

Периодическое печатное издание «Дача и дачники», (8/17), 1 экземпляр, стоимостью 130 рублей;

Джем «САВА», емкостью 300 гр., черничный, 1 банку, стоимостью 88 рублей;

Сигареты «ДжойСелектив», 1 пачку, стоимостью 75 рублей;

Драже «M&MS» с арахисом, 1 упаковку, стоимостью 45 рублей;

Жевательное драже «ЦУЦУ фруктовое», 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Зубную пасту «Семейная-Кедровый эликсир», емкостью 100 гр., 1 тюбик, стоимостью 47 рублей;

Изделия макаронные «СМАК» спирали, 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Изделия макаронные «МАКFА» улитки, в количестве 6 упаковок, стоимостью 44 рубля за одну упаковку, на общую сумму 264 рублей;

Икру кабачковую «Ф.М», 1 банку, стоимостью 60 рублей;

Семена «Кабачок Белогор», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Семена «Кабачок Негритенок», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Календула Абрикос», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Календула Пинк Сюрприз», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Капуста пекинская Кудесница»», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Капуста цветная Мовир 74», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Капуста цветная Сугроб», в количестве 5 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 65 рублей;

Картофельное пюре «Тигренок», 1 упаковку, стоимостью 92 рубля;

Клей-карандаш «Школьный», 1 штуку, стоимостью 34 рубля;

Периодическое печатное издание «Коллекция филвордов», (06/17), 2 экземпляра, стоимостью 73 рубля за 1 экземпляр, на общую сумму 146 рубля;

Периодическое печатное издание «Комсомольская правда» (28/17), 4 экземпляра, стоимостью 37 рубля за 1 экземпляр, на общую сумму 148 рублей;

Периодическое печатное издание «Комсомольская правда» (14/18), 1 экземпляр, стоимостью 37 рублей;

Периодическое печатное издание «Комсомольская правда» (15/18), экземпляр, стоимостью 37 рублей;

Семена «Космея махровая», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Кофе «Макстайм», весом 50 тр., 1 упаковка, стоимостью 111 рублей;

Кофе растворимый «Арабика», 2 упаковки весом по 50 гр., стоимостью 152 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 304 рубля;

Периодическое печатное издание «Крепость», (31/17), 1 экземпляр, стоимостью 28 рублей;

Периодическое печатное издание «ФИО2. Спецвыпуск» (02/17), 5 экземпляров, стоимостью 72 рубля за один экземпляр, на общую сумму 360 рублей;

Семена «Кукуруза сахарная - Утренняя песня», в количестве 2 упаковок, стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 46 рублей;

Семена «Лаватера Танагра» цв\п, 1 упаковка, стоимостью 13 рублей;

Лечебную зубную пасту с экстрактом алоэ вера и белого чая на отваре трав, 1 тюбик емкостью 75 мл., стоимостью 74 рубля;

Семена «Левкой махровый», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Лотерейный билет ВГБЛ-9 «Праздник спорта», в 1 экземпляре, стоимостью 25 рублей;

Периодическое печатное издание «Лучшие рецепты наших читателей» (с/в Вкусно и полезно. Горячие и холодные блюда из овощей), в 1 экземпляре, стоимостью 114 рублей;

Сигареты «ЛФ» (красный), в количестве 10 пачек, стоимостью 74 рубля за 1 пачку на общую сумму 740 рублей;

Семена «Львиный зев - Кримсон вельвет », 1 упаковку, стоимостью 13 рублей ;

Приправа «Манна», 1 упаковку весом 100 гр., стоимостью 86 рублей;

Масло подсолнечное рафинированное «Донская Слобода», емкостью 0.8 л., 1 бутылка, стоимостью 78 рублей;

Семена «Морковь - королева осени», в количестве 8 упаковок, стоимостью 16 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 128 рублей;

Семена «Морковь - Лосиноостровская», в количестве 4 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 28 рублей;

Семена «Морковь - Нантская», в количестве 2 упаковок, стоимостью 16 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 32 рубля;

Семена «Морковь - Самсон», в количестве 8 упаковок, стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 184 рубля;

Периодическое печатное издание «Ночной гость» (08/17), в 1 экземпляре, стоимостью 70 рублей;

Периодическое печатное издание «Ночной гость» (01/18), в 1 экземпляре, стоимостью 84 рубля;

Семена «Огурец апрельский», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Огурец гигант», в количестве 2 упаковок, стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 46 рублей;

Семена «Огурец Д.Артаньян», в количестве 12 упаковок, стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 276 рублей;

Семена «Засолочный», в количестве 5 упаковок, стоимостью 7 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 35 рублей;

Семена «Огурец Изящный», в количестве 10 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 130 рублей;

Семена «Огурец Красотка», 1 упаковку, стоимостью 36 рублей;

Семена «Огурец Курносик», 1упаковку, стоимостью 36 рублей;

Семена «Огурец Надежда», 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Семена «Огурец Пальчик», в количестве 4 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 28 рублей;

Периодическое печатное издание «Остров сканвордов», (01/17), в 1 экземпляре, стоимостью 132 рубля;

Пакет «Майка», синего цвета, 1 штуку, стоимостью 4 рубля;

Пасту моющую универсальную «Мальва», стоимостью 125 рублей;

Периодическое печатное издание «Пенсионер России: о жизни и для жизни», (8/17), в 1 экземпляре, стоимостью 35 рублей;

Семена «Перец сладкий - Золотое чудо», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Петрушка богатырь», в количестве 3 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 21 рубль;

Семена «Петуния балконная», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рубль;

Семена «Петуния Дуо», в количестве 2 упаковок, стоимостью 37 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 74 рубля;

Семена «Петуния Кристина», 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Семена «Петуния Поздрав из Яромнерже», 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Печенье «TWIX», одна упаковка стоимостью 42 рубля;

Печенье «Палочки по-итальянски» в количестве 2 упаковок, стоимостью 60 рублей за одну упаковку, на общую сумму 120 рублей;

Семена «Портулак», в количестве 2 упаковок, стоимостью 23 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 46 рублей;

Семена «Редис Жара», в количестве 4 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 28 рублей;

Семена «Редис Ранний красный», 1 упаковку стоимостью 13 рублей;

Семена «Редис Регге», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Семена «Редис Розово-красный с белым кончиком», в количестве 4 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 28 рублей;

Семена «Редис Французский завтрак», 1 упаковку, стоимостью 7 рублей;

Ручку шариковую «Hatber» В-12, 1 штуку, стоимостью 12 рублей;

Ручку шариковую «LINC GOLD», 1 штуку, стоимостью 17 рублей:

Семена «Салат витаминный», 3 упаковки, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 21 рубль;

Семена «Салат Кучерявец одесский», 3 упаковки, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Семена «Салат Московский парниковый», 1 упаковку, стоимостью 7 рублей;

Сахар-песок, в количестве 10 упаковок, стоимостью 49,7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 497 рублей;

Семена «Свекла столовая Бордо 237», 9 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 63 рубля;

Семена «Сельдерей листовой Бодрость», 3 упаковки, стоимостью 7 рублей за одну упаковку, на общую сумму 21 рубль;

Сок «Сочная долина», 6 коробок, емкостью 200 гр., стоимостью 30 рублей за 1 коробку, на общую сумму 180 рублей;

Периодическое печатное издание «Столетник», (16/17), 1 экземпляр стоимостью 70 рублей;

Сушки в глазури «Невелички», 1 упаковку весом 150 гр., стоимостью 48 рублей;

Периодическое печатное издание «Толока. Цветок», (17/17), 1 экземпляр, стоимостью 36 рублей;

Периодическое печатное издание «Толстый кошелек», (14/17), 1 экземпляр, стоимостью 74 рубля;

Семена «Томат Балконное чудо», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Томат Подснежник», 1 упаковку, стоимостью 23 рубля;

Семена «Томат Северная малютка», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Томат Ямал 200», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата 1000КРОССВОРДОВ», (02/17), 1 экземпляр стоимостью 81 рубль;

Периодическое печатное издание «Ума палата 1000КРОССВОРДОВ», (10/17), 1 экземпляр стоимостью 82 рубля;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Бегемот», (08/17), 1 экземпляр стоимостью 97 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Готовим сами», (08/17), 1 экземпляр стоимостью 36 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Коллекция сканвордов», (01/18), 1 экземпляр стоимостью 150 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Снова ПЯТНИЦА», (01/18), 1 экземпляр стоимостью 87 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Снова ПЯТНИЦА», (02/17), 2 экземпляра, стоимостью 87 рублей за 1 экземпляр, на общую сумму 174 рубля;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Снова ПЯТНИЦА», (02/18), 2 экземпляра, стоимостью 87 рублей за один экземпляр, на общую сумму 174 рубля;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Спецвыпуск А4», (02/17), 1 экземпляр, стоимостью 44 рубля;

Семена «Флокс Друмонди Звездный дождь», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Циния Лилипут», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Семена «Циния Монарх», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Циния Спрайт», в количестве 4 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 52 рубля;

Семена «Циния Фиолетовая королева», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Семена «Циния Энви», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Семена «Эшшольция Клюквенный морс», в количестве 3 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 39 рублей;

Семена «Астра Королевский размер белая», 1 упаковку, стоимостью 13 рублей;

Сигареты «ЛФ QS», в количестве 1 пачки, стоимостью 65 рублей;

Семена «Морковь Королева осени», в количестве 9 упаковок, стоимостью 7 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 63 рубля;

Семена «Петрушка сахарная», 1 упаковку, стоимостью 7 рублей;

Периодическое печатное издание «Ума палата. Судоку», (02/18), 1 экземпляр стоимостью 29 рублей;

Семена «Циния Пурпурный принц», в количестве 2 упаковок, стоимостью 13 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 26 рублей;

Знаки почтовой оплаты-марки стандартные, в количестве 2 марок, стоимостью 3 рубля за 1 марку, на общую сумму 6 рублей.

Всего, в период с 18 апреля 2017 года по 24 апреля 2018 года, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Михайловка Тымовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России», имея непосредственный доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям, принадлежащим Тымовскому почтамту УФПС Сахалинской области - филиала ФГУП «Почта России», с целью использования их для собственных нужд, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, присвоила вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 91 667 рублей, причинив Тымовскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» материальный ущерб.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий: подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником – адвокатом, она осознает значение и последствия заявленного ходатайства, требования ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о том, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельства уголовного дела, установленным судом первой инстанции ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего П. и защитник не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд признает предъявленное подсудимой обвинение обоснованным и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Наказание за данное преступление не превышают десяти лет лишения свободы, подсудимая заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно, после консультации со своим защитником – адвокатом, осознает значение и последствия заявленного ей ходатайства, согласилась с предъявленным обвинением, судом предъявленное подсудимой обвинение признано обоснованным. 

С учетом изложенного, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой ФИО1 наказания, суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности, а также обстоятельства совершенного преступления; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также цели предупреждения совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости.

ФИО1 в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учете в центре занятости населения не состоит, ранее обращалась в 2018 года (т. № 2 л.д. 116), работает в ООО «Альянс» фасовщицей (т. № 2 л.д. 194-195), получателем пенсии и иных социальных выплат по линии органов ПФ РФ по Сахалинской области не является (т. № 2 л.д. 120), в отделении по Александровск-Сахалинскому району ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» на учете не состоит (т. № 2 л.д. 122), сведения о доходах по состоянию на декабрь 2018 года в налоговом органе отсутствуют (т. № 2 л.д. 130), имеет открытые счета в Дальневосточном территориальном банке ПАО Сбербанк (т. № 2 л.д. 132-133), является должником по исполнительным производствам (т. № 2 л.д. 134-138), по месту жительства в с. Мгачи характеризуется положительно (т. № 2 л.д. 128), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т. № л.д. 118), к административной ответственности не привлекалась (т. № 2 л.д. 124, 126), автотранспортных средств не зарегистрировано (т. № 2 л.д. 126), совершила преступление, которое отнесено в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких, направленных против собственности, свою вину признала полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно частично возместила причиненный материальный вред в сумме 18683 рубля 72 копейки, преступление совершила ввиду тяжелого материального положения, не судима (т. № 2 л.д.114).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение причиненного материального вреда, совершение преступления ввиду тяжелого материального положения. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Суд полагает необходимым назначить в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, обстоятельств содеянного, наказание в виде лишения свободы, по мнению суда именно такое наказание позволит достичь целей установленных уголовным законом. 

Принимая во внимание личность подсудимой, её полное раскаяние и обстоятельства содеянного, по мнению суда, ФИО1 не представляет повышенной общественной опасности для общества и достижение целей наказания возможно без изоляции её от общества, суд полагает возможным признать назначенное наказание условным, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, её семейное и материальное положение, обстоятельства содеянного, суд не находит оснований для назначения более мягкого основного вида наказания, чем лишение свободы, а также с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимой более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой квалифицированы её действия, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к ней ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено. 

Суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При постановлении приговора суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой если судья придет к выводу, что обвинением, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

По данному делу потерпевшим Тымовским почтамтом Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» в лице представителя П. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 72 983 рубля 28 копеек причиненного в результате преступления ущерба, который она поддерживает и просит его удовлетворить (т. № 2 л.д. 81). 

В соответствии п. 38 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре» при разрешении в приговоре вопросов, связанных с гражданским иском, суд обязан привести мотивы, обосновывающие полное или частичное удовлетворение иска либо отказ в нем, указать с приведением соответствующих расчетов размеры, в которых удовлетворены требования истца, и закон, на основании которого разрешен гражданский иск.

Согласно ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заявленный гражданский иск потерпевшим Тымовским почтамтом Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» в лице представителя П. в его пользу 72 983 рубля 28 копеек, в качестве возмещения материального ущерба причиненного преступлением, суд считает подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку он подтверждается исследованными материалами дела и признан ФИО1

Вещественные доказательства: 

- акты ревизий ОПС с. Михайловка Александровск-Сахалинского района от 18 апреля 2017 года, от 24 октября 2017 года, от 23 ноября 2017 года;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 29 марта 2018 года; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от 29 марта 2018 года;

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от 24 апреля 2018 года;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 24 апреля 2018 года;

- сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 24 апреля 2018 года;

- объяснительные ФИО1 от 18 апреля 2017 года, от 14 апреля 2018 года, от 24 апреля 2018 года;

- 4 квитанции о приеме почтовых переводов,

– следует хранить при настоящем уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным и установить для ФИО1 испытательный срок на 2 (два) года, обязав ее в течение испытательного срока не менять место постоянного жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск потерпевшего Тымовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» в лице представителя П. о взыскании с подсудимой ФИО1 в его пользу 72 983 (семьдесят две тысячи девятьсот восемьдесят три) рубля 28 копеек, в качестве возмещения материального ущерба причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Тымовского почтамта Управления федеральной почтовой связи Сахалинской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» материальный ущерб, причиненный преступлением в сумме 72 983 (семьдесят две тысячи девятьсот восемьдесят три) рубля 28 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- акты ревизий ОПС с. Михайловка Александровск-Сахалинского района от 18 апреля 2017 года, от 24 октября 2017 года, от 23 ноября 2017 года;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 29 марта 2018 года; 

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от 29 марта 2018 года;

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от 24 апреля 2018 года;

- инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 24 апреля 2018 года;

- сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 24 апреля 2018 года;

- объяснительные ФИО1 от 18 апреля 2017 года, от 14 апреля 2018 года, от 24 апреля 2018 года;

- 4 квитанции о приеме почтовых переводов,

– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, об этом необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – подпись 

Верно

Судья Г.Г. Волчков 

Судья Александровск-Сахалинского

городского суда Сахалинской области Г.Г. Волчков